m

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

^ "i V V ; Processo
municí

Requerimento H' 3366/2025

Nova Venécia-ES, em 20 de agosto de 2025.

Ofício n° 318/2025 - CMNV-ES/GAP

pio de nova venecia

<gMGIg 25/06^025 08:23:15
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA

SOUCITAÇAO - PROCESSO

ÕMral laríssa.graunke
83435adf-e110-14b2-9de3-ad623d29e6cd

A Sua Excelência o Senhor

Mário Sérgio Lubiana
Prefeito

Nesta

Senhor Prefeito,

Considerando o que dispõe o art. 18, X, e o art. 37, II, da Lei Orgânica do Mvmicípio, in
verbis:

Art. 18. Compete à Câmara Municipal, privativamente entre outras, as
seguintes atribuições:

X -solicitar informações ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes a
administração;

Art. 37. Compete ao Presidente da Câmara Municipal:

II - dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e administrativos
da Câmara;

Em cumprimento do disposto na alínea c, inciso XXVI, art. 39, do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, in verbis:

Art 39. Compete ao Presidente da Câmara:

XXVI - praticar os atos essenciais de intercomunicação com o executivo,
notadamente;

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p1\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/08/20\OFI-GAP318-2025 pedidO.informacao.REQ103-2025

Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003800340031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municijm de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

c) solicitar ao Prefeito as informações pretendidas pelo Plenário e convidá-lo
a comparecer ou fazer que compareçam à Câmara os seus auxiliares para
explicações, quando haja convocação da edilidade em forma regular;

Considerando a aprovação do Requerimento n° 103/2025 (cópia anexa), de iniciativa do
Vereador Felipe Barbosa dos Santos, pelo Plenário desta Casa na Sessão Ordinária de
19/08/2025, por MAIORIA, solicito a Vossa Excelência Chefe do Poder Executivo
Municipal, o envio a este Poder Legislativo as seguintes informações sobre os veículos e
máquinas da Secretaria de Agricultura:

1. Relação de veículos e máquinas atualmente em atividade nesta Secretaria,
especificando a quantidade disponível para cada tipo: Veículo/Caminhão
caçamba toco; Veículo/Caminhão caçamba truck; Pá carregadeira; Escavadeira
Hidráulica de esteira; Caminhão tipo guindaste telescópio; Rolo compactador.

2. Identificação da origem de cada veículo/máquina, informando: Quais são de
propriedade do município? Quais são de objeto de locação direta?

3. Cópias integrais dos documentos dos veículos e máquinas: Certificado de
Registro e Licenciamento (CRLV) ou documento equivalente; Nota fiscal ou
documento de propriedade (para equipamentos sem CRLV).

4. Nome dos servidores municipais que operam/manipulam cada equipamento;
5. Em caso de equipamentos locados: cópia do contrato entre a empresa contratada

e o servidor operador ou cópia da carteira de trabalho digital, constando o vínculo
empregatício;

6. Informações financeiras: valores pagos até a presente data referentes à locação
dos veículos/máquinas; cópias dos respectivos comprovantes de pagamento e notas de
empenho;

7. Controle operacional: planilha com a quantidade de horas trabalhadas por cada
veículo/máquina, detalhada por data; informar o método de monitoramento das horas
trabalhadas;

8. Localização atual de cada veículo e máquina mencionados.

Atenciosamente,

OR CREMA^CO MENDONÇA
residente

Vereador,pelo-DÇ'I  DESPACHO^

DESPACHO 00 DEL:

1) Recebido para arquivamento

2) Arquiva-se anexado ao processo correspondente
-Kv? T)^Jí)3/cQO<í5"

Pm èlê I 0^

'0è>j

para:
Dlretor(a) do DEL

DB[a:^6n)Z

UPresidente CMNV-ESy

Avenida Vitória, aá - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\2
Telefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http;//www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/08/20\OFI-GAP318-2025peclido.informacao.REQ103-2025
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003800340031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.